
 

REGIONE PIEMONTE BU28 10/07/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 30 giugno 2025, n. 367 
Legge n. 121/2024. Legge Regionale 63/95. Legge Regionale 32/2023. Approvazione Filiere 
formative tecnologico-professionali - anno formativo 2025/2026. 
 
 

 

ATTO DD 367/A1503C/2025 DEL 30/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO: Legge n. 121/2024. Legge Regionale 63/95. Legge Regionale 32/2023. Approvazione 

Filiere formative tecnologico-professionali - anno formativo 2025/2026 
 

Richiamata la legge 8 agosto 2024, n. 121 “Istituzione della filiera formativa tecnologico-
professionale”, che: 
• istituisce la filiera formativa tecnologico-professionale (nel prosieguo “filiera”), costituita dai 

percorsi sperimentali del secondo ciclo di Istruzione Tecnica e Professionale, dai percorsi 
formativi degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), dai percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) e da quelli di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 
(IFTS);  

 
• richiama le competenze in capo alle Regioni in materia di programmazione dell’offerta formativa 

di istruzione e formazione; 
 
• attribuisce alle stesse la definizione delle modalità realizzative della filiera. 
 
Rilevato che, per l’anno scolastico 2024/2025: 
• il Ministero dell’Istruzione e del Merito – nelle more dell’approvazione della Legge sopra citata – 

ha ritenuto di anticipare l’istituzione della filiera mediante una sperimentazione nazionale avviata 
con DM n. 240 del 7 dicembre 2023; 

 
• in attuazione del citato decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito, la D.G.R. n. 6-8071 

dell’8 gennaio 2024 ha approvato le disposizioni sull’adesione al progetto nazionale di 
sperimentazione; 

 
• sono state attivate, a seguito di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito avvenuta 

con Decreto Direttoriale n. 92 del 19/01/2024, quattro filiere tecnologico-professionali costituite 
dalle seguenti istituzioni scolastiche (capofila), istituzioni formative e ITS Academy: 

 



 

- ITI “G. Omar” di Novara, Enaip Piemonte, ITS Academy Aerospazio/Meccatronica  
- ITTS “C. Grassi” di Torino, Ciofs Piemonte, Cnos Fap Piemonte, Immaginazione e Lavoro, ITS 
Academy Agroalimentare, ITS Academy ICT, ITS Academy Energia 
- IIS “E. Maggia” di Stresa, Enaip Piemonte, ITS Academy Turismo e attività culturali  
- IIS “E. Ferrari” di Susa, Casa di Carità Arti e Mestieri, ITS Academy Aerospazio/Meccatronica 
 
• con D.G.R. n. 1-267 del 18 ottobre 2024 è stato approvato lo schema di intesa con l’Ufficio 

Scolastico Regionale del Piemonte (USR), ai sensi del citato decreto del Ministero dell’istruzione 
e del Merito n. 240/2023, per la costituzione delle reti di filiera formativa tecnologico-
professionale in attuazione del Piano nazionale di sperimentazione; tale Accordo prevede tra 
l’altro l’istituzione di una cabina di regia tecnica, i cui componenti sono definiti in sede di intesa 
tra Regione Piemonte e USR, con il compito prioritario di favorire la condivisione delle modalità 
di progettazione e organizzazione dell’attività tra le reti di filiera FTP, monitorare l’andamento 
della sperimentazione, valutando punti di forza e criticità e promuovendo il miglioramento 
continuo dell’offerta formativa di filiera, anche attraverso il confronto con altri attori dei sistemi 
educativi e produttivi locali.  

 
Rilevato che, per l’anno scolastico 2025/2026:  
 
• il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha proseguito nella sperimentazione adottando i seguenti 

decreti: 
 
- Decreto Ministeriale n. 256 del 16 dicembre 2024 e relativo Avviso, approvato con Decreto 
Dipartimentale n. 7 del 3/01/2025, per la richiesta delle candidature anno scolastico 2025/2026; 
 
- Decreto Dipartimentale n. 111 del 20/1/2025, modificato e integrato dal D.D. n. 178 del 
29/01/2025, con il quale le istituzioni scolastiche che hanno presentato la relativa candidatura sono 
state autorizzate ad attivare, a partire dall’anno scolastico 2025/2026, nuovi progetti connessi 
all’istituzione della filiera tecnologico-professionale 
 
• relativamente all’offerta regionale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) sono stati 

adottati i seguenti provvedimenti (valevoli per il periodo 2025/2028): 
 
- D.G.R. n. 1-360 del 18 novembre 2024 di approvazione degli Indirizzi per la programmazione 
triennale;  
 
- D.D. n. 664/A1503B del 20 novembre 2024 di approvazione dell’Avviso per l’individuazione 
delle agenzie formative e del relativo Piano di offerta potenziale; 
 
- D.D. n. 803/A1503B del 23 dicembre 2024 di individuazione delle agenzie formative, del relativo 
potenziale di offerta di IeFP e dell’elenco dei corsi triennali e quadriennali da inserire nella banca 
dati del Ministero dell’Istruzione e del Merito per le iscrizioni online anno formativo 2025/2026 
 
• relativamente alla programmazione dell'offerta formativa regionale delle scuole secondarie di II 

grado sono stati adottati i seguenti provvedimenti:  
 
- D.C.R. n. 331-8023 del 26 marzo 2024 di approvazione dell’Atto di indirizzo e dei criteri per 
ciascuno degli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027;  
 
- D.G.R. n. 5-510 del 16 dicembre 2024 di approvazione del Piano regionale per l’anno scolastico 
2025/2026.  



 

 
Vista la D.G.R. n. 1-683 del 30 dicembre 2024 con la quale sono stati approvati gli indirizzi per le 
candidature delle istituzioni scolastiche che intendono avviare percorsi sperimentali e costituirsi in 
rete di filiera formativa tecnologico-professionale per l’anno scolastico e formativo 2025/2026. 
 
Dato atto che il suddetto provvedimento, in linea con quanto previsto dal Ministero dell’Istruzione e 
del Merito, ha stabilito che: 
• le filiere formative devono coinvolgere almeno un istituto tecnico o professionale, un’agenzia 

formativa per l’ambito IeFP e un ITS Academy; 
• ai fini dell’attivazione delle filiere i percorsi IeFP devono essere individuati tra quelli già 

autorizzati dalla Regione e attivati; 
• le agenzie formative devono aver dichiarato l’intenzione a candidarsi alla filiera formativa 

tecnologico-professionale nel Piano formativo presentato a valere sull’Avviso per la 
programmazione della offerta formativa di IeFP periodo 2025 – 2028, di cui alla citata D.D. n. 
664/2024; 

• le reti già costituite nell’anno scolastico/formativo 2024/2025 non devono ripresentare la 
candidatura, a condizione che attivino percorsi sperimentali riferiti allo stesso profilo/indirizzo. 

 
Rilevato inoltre che con il suddetto provvedimento è stato dato mandato alla Direzione Regionale 
Istruzione Formazione e Lavoro di adottare gli atti e i provvedimenti necessari per l’attuazione degli 
indirizzi di cui sopra. 
 
Preso atto delle comunicazioni trasmesse alla Direzione Istruzione Formazione e Lavoro dalle 
istituzioni formative titolari di percorsi IeFP, relative alle nuove filiere tecnologico professionali da 
attivare a partire dall’a.f. 2025/2026 e alla conferma di quelle già attivate nel precedente anno 
formativo. 
 
Accertato pertanto che per l’a.f. 2025/2026 sono in fase di attivazione le seguenti filiere: 
 
• ITI “G. Omar” di Novara, Enaip Piemonte, ITS Academy Aerospazio/Meccatronica  
• ITTS “C. Grassi” di Torino, Ciofs Piemonte, Cnos Fap Piemonte, Immaginazione e Lavoro, Ciac, 

ITS Academy Agroalimentare, ITS Academy ICT, ITS Academy Energia 
• IIS “E. Maggia” di Stresa, Enaip Piemonte, ITS Academy Turismo e attività culturali  
• IIS “E. Ferrari” di Susa, Casa di Carità Arti e Mestieri, ITS Academy Aerospazio/Meccatronica, 

ITS Academy ICT 
• Istituto Tecnico Agrario Don Bosco di Lombriasco, IPS Mucci di Bra, Ciofs Piemonte, Cnos Fap 

Piemonte, Immaginazione e Lavoro, ITS Academy Agroalimentare, Università Scienze 
Gastronomiche di Pollenzo 

• IIOS Avogadro di Vercelli, Ciofs Piemonte, Cnos Fap Piemonte, ITS Academy 
Aerospazio/Meccatronica 

 
 
Ritenuto per le motivazioni sopra dettagliate di procedere all’approvazione delle filiere formative 
tecnologico professionali che saranno attivate a partire dall’a.f. 2025/2026, così come riportate 
nell’allegato A. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale "; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, ai sensi della D.G.R. n. 1-683 del 30 dicembre 2024, le filiere formative 

tecnologico professionali come riportate nell’allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento, che saranno attivate a partire dall’anno formativo 2025/2026. 

 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

1

FILIERE FORMATIVE TECNOLOGICO PROFESSIONALI – ANNO FORMATIVO 2025/2026

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2024/2025

ISTITUZIONE SCOLASTICA ITTS GRASSI TORINO

ISTITUZIONE FORMATIVA CNOS
TORINO

SAN BENIGNO CANAVESE

ISTITUZIONE FORMATIVA CIOFS

BEINASCO

CASALE MONFERRATO

CHIERI

ISTITUZIONE FORMATIVA IMMAGINAZIONE E LAVORO TORINO

ISTITUZIONE FORMATIVA CIAC

CIRIE’

Inserito nella rete dall’a.f. 25/26IVREA

VALPERGA

FONDAZIONE ITS ACADEMY ITS ICT

FONDAZIONE ITS ACADEMY ITS AGROALIMENTARE

FONDAZIONE ITS ACADEMY ITS ENERGIA

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2024/2025

ISTITUZIONE SCOLASTICA ITI OMAR NOVARA

ISTITUZIONE FORMATIVA ENAIP BORGOMANERO

FONDAZIONE ITS ACADEMY

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2024/2025

ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS MAGGIA STRESA

ISTITUZIONE FORMATIVA ENAIP ARONA

FONDAZIONE ITS ACADEMY

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2024/2025

ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS FERRARI  SUSA

ISTITUZIONE FORMATIVA 
TORINO

FONDAZIONE ITS ACADEMY

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2025/2026

ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS FERRARI  SUSA

ISTITUZIONE FORMATIVA 
GRUGLIASCO

FONDAZIONE ITS ACADEMY
ITS ICT

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2025/2026

ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS FERRARI  SUSA

ISTITUZIONE FORMATIVA 
TORINO

FONDAZIONE ITS ACADEMY

ANNO 

ATTIVAZIONE

ANNO 

ATTIVAZIONE

ITS MOBILITA’ SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA  

ANNO 

ATTIVAZIONE

ITS TURISMO E ATTIVITA’ 
CULTURALI 

ANNO 

ATTIVAZIONE

FONDAZIONE CASA DI CARITA’ 
ARTI E MESTIERI

Nell’a.f. 24/25 sede di Grugliasco, 
dall’a.f. 25/26 spostato su sede di 
Torino

ITS AEROSPAZIO E 
MECCATRONICA

ANNO 

ATTIVAZIONE

FONDAZIONE CASA DI CARITA’ 
ARTI E MESTIERI

ANNO 

ATTIVAZIONE

FONDAZIONE CASA DI CARITA’ 
ARTI E MESTIERI

ITS AEROSPAZIO E 
MECCATRONICA



ALLEGATO A

2

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2025/2026

ISTITUZIONE SCOLASTICA LOMBRIASCO

ISTITUZIONE SCOLASTICA BRA

ISTITUZIONE FORMATIVA CNOS

SAN BENIGNO CANAVESE

SAVIGLIANO

TORINO

ISTITUZIONE FORMATIVA IMMAGINAZIONE E LAVORO TORINO

ISTITUZIONE FORMATIVA CIOFS

CHIERI

TORINO

TORTONA

FONDAZIONE ITS ACADEMY ITS AGROALIMENTARE

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2025/2026

ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS AVOGADRO VERCELLI

ISTITUZIONE FORMATIVA CNOS
VERCELLI

VIGLIANO BIELLESE

ISTITUZIONE FORMATIVA CIOFS VERCELLI

FONDAZIONE ITS ACADEMY

ANNO 

ATTIVAZIONE

IST. TECNICO AGRARIO DON 
BOSCO 

I.P.S. VELSO MUCCI  
Nell’a.f. 25/26 non attiva percorsi di 
filiera

ANNO 

ATTIVAZIONE

 ITS MOBILITA’ SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA


